
 
Ministero dell’istruzione 

Istituto d’Istruzione Superiore “Medardo Rosso”  
Liceo Artistico -  Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente Territorio  

Via Calatafimi n°5 - 23900 Lecco Tel. 0341369278 
PEC istituzionale: lcis01300g@pec.istruzione.it - email ordinaria istituzionale: lcis01300g@istruzione.it 

C.M. LCIS01300G-  C.F.92072640136 
 

Lecco, 20/02/2025 

Al Sito Web dell’Istituto sezione NEWS 

All’Albo On-Line  

Sez. Amministrazione Trasparente 

Ai docenti dell’IIS Medardo Rosso 

Ai docenti esperti di educazione visiva scuole viciniore 

Ad esperti esterni di educazione visiva a scuola 

Alla D.S.G.A.  

Agli Atti del Progetto 

 

OGGETTO:  DETERMINA DI AVVIO SELEZIONE FIGURA “ESPERTO FORMATORE DI 

EDUCAZIONE VISIVA A SCUOLA” 

PARTECIPAZIONE BANDO RELATIVO ALLA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LE 

ATTIVITÀ “IL LINGUAGGIO CINEMATOGRAFICO E AUDIOVISIVO COME OGGETTO E 

STRUMENTO DI EDUCAZIONE E FORMAZIONE” pubblicato dal Ministero dell’Istruzione 

e dal Ministero della Cultura 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il DG-CA 98 dell’16/01/2025 emanato congiuntamente dai Ministeri dell’Istruzione e del 

Merito e Ministero della Cultura che richiede l’individuazione di un Responsabile Scientifico di 

progetto come condizione preliminare per inoltrare la candidatura al contributo 

CONSIDERATA la valenza formativa per il personale docente e per gli studenti 

DETERMINA 

l’avvio di una selezione rivolta al personale docente di questa scuola, a docenti esperti formatori di 

educazione visiva delle scuole viciniore, ad esperti esterni per individuare n. 1 ESPERTO 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002482 - 20/02/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO

mailto:lcis01300g@pec.istruzione.it
mailto:lcis01300g@istruzione.it


FORMATORE DI EDUCAZIONE VISIVA A SCUOLA a cui affidare le mansioni di cui al 

successivo art. 4    riferite alla candidatura relativa al bando di cui all’oggetto. 

 

ART. 1 - OGGETTO DELL’INCARICO 

L’incarico di cui al presente Avviso ha ad oggetto l’organizzazione ed erogazione di un modulo 

formativo e laboratoriale di cultura visiva e percettiva pari ad ore 26 rivolto ai docenti e inserito nella 

progettazione con la quale la scuola intende proporre la propria candidatura nell’ambito del bando 

congiunto dei Ministeri dell’Istruzione e del Merito e Ministero della Cultura di cui al DG-CA 98 

dell’16/01/2025 

 

ART.2 - FINALITÀ DELL’INIZIATIVA FORMATIVA 

L’ipotesi progettuale è finalizzata alla sensibilizzazione e formazione di docenti che possano acquisire 

le necessarie competenze per replicare le attività frontali e laboratoriali in aula con gli studenti. Il 

tema è quello dell’educazione alla cultura visiva e percettiva con carattere cognitivo e metacognitivo 

e che sia propedeutica a tutte le successive attività che riguarderanno quanto previsto dall’azione a) 

“CinemaScuolaLab” di cui al bando stesso nell’ottica del miglioramento continuo del servizio 

scolastico. 

 

Art. 3 - REQUISTI PER LA PARTECIPAZIONE 

Possono partecipare alla selezione i docenti interni al nostro istituto, ma anche docenti esperti in 

collaborazione plurima con istituti viciniori ed esperti esterni in generale. 

 

REQUISITO FONDAMENTALE È  

- essere inseriti nell’elenco dei Formatori selezionati nell’Ambito del “Piano Nazionale 

Cinema e Immagini per la Scuola” pubblicato nella sezione FORMAZIONE del sito 

www.cinemaperlascuola.it 

 

Altri requisiti indispensabili: 

- fornire un dettagliato programma di corso secondo lo schema allegato che comprenda ore di 

lezione frontale da realizzare anche attraverso video-conferenza e ore di attività laboratoriale 

in presenza che possano essere seguite anche a distanza 

- non avere in corso procedimenti disciplinari e/o penali 

 

Art. 4 - COMPITI RICHIESTI 

- assicurare la sua disponibilità nei mesi da settembre a dicembre 2025, secondo il calendario 

concordato con il DS, in orario extrascolastico, tenendo conto delle esigenze della scuola, del 

team di progetto e in relazione alla necessità di concludere tutte le attività entro i termini 

indicati dal Cronoprogramma;.  

- partecipare agli incontri propedeutici alla realizzazione delle attività anche in modalità remota 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002482 - 20/02/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO



- garantire la qualità della proposta formativa attraverso la gestione puntuale del progetto in 

accordo con la DS e il team di progetto 

- programmare dettagliatamente il lavoro e le attività del modulo affidatogli seguendo lo 

schema  di progetto autorizzato, evidenziando strategie e metodologie utilizzate, contenuti e 

materiali da produrre. 

- predisporre, anche in formato digitale, il materiale didattico necessario, gli strumenti di 

verifica e valutazione. 

- mettere in atto strategie adeguate alle competenze da perseguire; 

- attivare processi di partecipazione, operatività, collaborazione; 

- utilizzare una metodologia in linea con il bando e caratterizzata da un approccio “non 

 formale” e partecipativo; 

- richiedere il materiale necessario allo svolgimento dell'attività didattica, sulla base della 

disponibilità finanziaria di ciascun modulo; 

- documentare puntualmente tutta l'attività formativa; 

- redigere relazione conclusiva sulle attività del progetto. Tale relazione, da consegnare anche 

su supporto digitale, dovrà esplicitare le logiche, le metodologie e i risultati delle attività 

realizzate, nonché gli aspetti positivi e critici dell'esperienza. 

 

 

Art. 5 -  MODALITÀ E TERMINI DI SCADENZA DI PRESENTAZIONE DELLE 

DOMANDE 

Le istanze di partecipazione alla selezione, a pena di esclusione, devono essere presentate compilando 

il modulo allegato al presente Avviso (All. 1) e pervenire, tramite e-mail: lcis01300g@istruzione.it, 

oppure dirigente@iismedardorosso.edu.it  entro e non oltre le ore 13,00 del 07/03/2025, a pena di 

esclusione. 

I requisiti richiesti e i titoli valutabili devono essere posseduti entro i termini di presentazione 

dell’istanza. 

Le istanze, All.1, devono contenere la firma autografa e devono inoltre essere corredate da: 

1. tabella valutazione titoli (All. 2) debitamente compilata; 

2. curriculum vitae in formato europeo con evidenziati i titoli valutabili; 

3. documento di identità. 

 

Art. 6 - CRITERI PER LA SELEZIONE 

In caso di più domande per il medesimo incarico la DS procederà alla costituzione con apposito 

decreto di una Commissione di valutazione delle candidature della quale farà parte lei stessa, la DSGA 

o sua sostituta e uno o più docenti che non abbiano presentato alcuna candidatura o non si trovino 

nelle condizioni di incompatibilità. 

Fermo restando il requisito indispensabile espresso nel precedente art. 3, i criteri di priorità sono: 

1. essere docente esperto interno all’istituzione scolastica proponente; 

2. essere docente esperto in collaborazione plurima con le scuole viciniore; 

3. essere esperto esterno.   

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002482 - 20/02/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO

file:///D:/anno%202021-22/BANDI%20PER%20ALUNNI/BANDI%20MINISTERO%20CULTURA/selezione/lcis01300g@istruzione.it
mailto:dirigente@iismedardorosso.edu.it


La Commissione procederà ad una valutazione comparativa dei curricula prodotti dagli interessati, 

con riguardo a titoli culturali e professionali coerenti alla figura richiesta, da cui emerga la capacità 

necessaria per una ricaduta ampiamente positiva sui corsisti e, di conseguenza, sulla visibilità 

dell'intero Istituto, in linea con quanto definito dal bando stesso. 

Qualora ci fosse una sola candidatura in possesso dei requisiti fondamentali, si procederà con la 

dichiarazione di collaborazione sottoscritta dall’esperto secondo il modello fornito dalla piattaforma. 

 

Art. 7 - GRADUATORIA DI MERITO 

La graduatoria di merito provvisoria e la successiva graduatoria definitiva saranno pubblicate sul sito 

del liceo http://www.iismedardorosso.edu.it nella sezione CIPS e all'albo online della scuola, 

nonché su Amministrazione Trasparente. I titoli valutabili sono quelli previsti nell'All.2 al presente 

avviso e devono essere conseguiti entro la data di scadenza del termine previsto per la presentazione 

dell'istanza stessa. 

A parità di punteggio prevale la minore età. 

L'incarico verrà conferito anche in presenza di una sola candidatura, purché rispondente ai requisiti 

richiesti nel presente avviso. Qualora non si individuassero candidature interne utili ai profili 

richiesti, si procederà ad avvisi per collaborazioni plurime e, in subordine, a candidati esterni, 

previo possesso del requisito fondamentale di cui all’art. 3. 

Avverso la graduatoria provvisoria è ammesso reclamo entro 5 gg successivi alla data di 

pubblicazione. Trascorsi i 5 gg sarà pubblicata la graduatoria definitiva. Avverso alla graduatoria 

definitiva è ammesso ricorso al TAR entro 60 gg o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 

gg, salvo che non intervengano correzioni in "autotutela". 

 

Art. 8 - RINUNCIA E SURROGA 

In caso di rinuncia alla nomina di esperto, si procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di 

merito definitiva di cui all'art. 7 del presente avviso, previa comunicazione ai rispettivi Ministeri 

dell’Istruzione e della Cultura. 

 

Art. 9 - PERIODO DI SVOLGIMENTO 

Il periodo di realizzazione del progetto ricade nell’ a.s. 2025/26 e tutte le attività dovranno essere 

espletate entro la fine del mese di maggio 2026, previa approvazione della candidatura. 

 

Art. 10 - NATURA DELL'INCARICO E RETRIBUZIONE 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002482 - 20/02/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO



Il candidato selezionato sarà destinatario di “lettera d’incarico”, se docente interno, o “contratto 

d’opera occasionale” se esterno, assoggettato alla disciplina fiscale e previdenziale prevista per 

prestazioni aggiuntive all’orario d’obbligo.  

La retribuzione sarà calcolata ad ore secondo quanto previsto dal CCNL se personale interno o 

secondo le tabelle professionali se esterno per un totale massimo di 20h. I costi relativi all’ospitalità 

rientrano tra quelli dell’erogazione del contributo. 

Il compenso verrà corrisposto al termine delle attività e solo dopo l’effettiva erogazione dei 

finanziamenti da parte degli organi competenti; pertanto nessuna responsabilità in merito agli 

eventuali ritardi potrà essere attribuita alla scuola. 

 

Art. 11 - CLAUSOLA DI SALVAGUARDIA 

In caso di non autorizzazione al contributo di cui al bando, non si procederà all’assegnazione 

dell’incarico. 

 

Art. 12 -  TUTELA DELLA PRIVACY 

A sensi del D. Lgs 196/2003 e artt. 13 e 14 del GDPR 2016 i dati personali forniti dai candidati 

saranno raccolti presso l'Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. 

I medesimi dati potranno essere comunicati alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate 

a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico-economica dei 

medesimi. L'interessato gode dei diritti di cui al D. Lgs 196/2003 e artt. 13 e 14 del GDPR 2016. Il 

titolare del trattamento dei dati è l’Istituto d’Istruzione Superiore “Medardo Rosso” nella figura del 

suo legale rappresentante dott.ssa Alessandra Policastro, il Responsabile della protezione dei dati è 

Luca Corbellini c/o Studio AG.I.COM. S.r.l. - Via XXV Aprile, 12 – 20070 SAN ZENONE AL 

LAMBRO (MI). Il personale incaricato si impegna al rispetto delle norme sulla privacy relativamente 

a fatti, informazioni e dati sensibili di cui dovesse venire a conoscenza nel corso del suo incarico. 

 

Art. 13 - R.U.P. 

Ai sensi dell’art.15 del D. Lgs. 36/2023 si individua la Dirigente Scolastica Dott.ssa Alessandra 

Policastro quale Responsabile Unico di Progetto. 

 

Art. 14 - PUBBLICIZZAZIONE DELL'AVVISO 

Il presente Avviso è pubblicato sul sito web istituzionale nella sezione Albo Pretorio all’indirizzo 

https://www.iismedardorosso.edu.it/ 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Alessandra Policastro 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002482 - 20/02/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO


		2025-02-20T19:03:24+0100
	ALESSANDRA POLICASTRO




